Videatur  
ipse locus.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

- XLVIII. *Qui eodem crimine est infectus, contra alium non potest testificari, cum nulli de se confesso, aduersus alium in eodem crimine sit credendum.*
- XLIX. *Iudicio ecclesie potest quis pena pecuniaria multari, & questionibus subici duris.*
- L. *Licet aliquis confiscetur, ante matrimonium se uxorem fratris sui cognouisse, nisi hoc publicum sit & notorium, non est propter hoc inter eos diuortium celebrandum. Item, Saracenus mulierem tenens Christianam, est puniendus, & ipsa similiter.*
- LI. *Iudicio aqua frigida purgatus, si fama laborat, & testes non appareant, iterum se debet purgare; quoniam in ecclesiasticis iudicia inhibita sunt peregrina. Item, purgatores debent iurare, quia purgatum credunt verum iurasse.*
- LII. *Interdicti vel excommunicati si diuina presumpserint officia celebrare, perpetuo sunt deponendi, nisi multitudo sit in causa. Multi vero sunt quadraginta.*
- LIII. *Si excommunicatus lecto aegritudinis detineatur, & propinqui eius pro eo satisfecerint, Christianam poterit & debet habere sepulturam.*
- LIV. *Vbi pretextu appellationis crimen noscitur committendum, non est appellationi deferendum. Item, si excommunicatus prestituto iuramento iudicio ecclesie sistsi, fuerit absolutus, statim appellans per eandem sententiam compelli potest vel appellationem proseguere, vel iudicio ecclesie stare.*
- LV. *Appellationi de omni grauamine interposita non est deferendum. Si vero de omni grauamine, quod in una causa potest contingere, fuerit appellatum, est super sedendum.*
- LVI. *Sacerdos sciens aliquem reum criminis, ad instantiam illius qui damnum passus est, potest eum excommunicare, non tamen potest eum a publicis officiis remouere.*
- LVII. *Seruus, nisi sit manumissus, non est ordinandus. Si vero aliqua calliditate fuerit ordinatus, est deponendus, dominoque restituentus.*
- LVIII. *Impetitus de simonia, iurare debet, quod nec ipse, nec alius pro eo, se sciente, precium dedit. Item, purgatores debent iurare, quod credunt ipsum verum iurasse.*
- LIX. *Res ecclesiastica iure hereditario non potest possideri.*
- LX. *Subdiaconus matrimonium contrahens, non potest promoueri, nec in subdiaconatu tolerari, nisi habitum susceperit religionis: in minoribus tamen ordinibus potest ministrare.*
- LXI. *Filii clericorum, siue geniti sint in sacerdotio, siue non, in ecclesiasticis rebus patribus primo loco succedere non possunt. Si vero vnus plures ecclesias, quas pater eius tenuerat, sit adeptus, vna, dum tamen sufficiat, debet esse contentus.*
- LXII. *Posteriores litera prioribus preiudicant, si non sint veritate tacita impetrata.*
- LXIII. *Qui, cum non esset sacerdos, Missam publice celebrare presumpsit, non potest postmodum ad sacerdotium promoueri, sed ei potest de misericordia beneficium ecclesiasticum assignari.*
- LXIV. *Si sponsalia inter aliquos sint contracta, & alter ante car-*

nis commixtionem lepram incurrerit, non est alter ad consummandam maritalem copulam cogendus. Si mulier consortium viri propter haresin declinauit, ea scilicet intentione, vt eum ab errore conuerteret, eo reuertente, cogenda est matrimonium redintegrare: Si vero iudicio ecclesia fuerit separata, ad recipiendum eum non est cogenda. Mulier, quemadmodum & vir, liberam sibi potest praeligere sepulturam. Vbi non inuenitur aliquid diffinitum, consuetudini est reliquendum.

LXV. Si quis diaconus ordine postposito, officium presbyteri susceperit, si id non ex malitia fecerit, competenti tempore ei potest diaconatus ordo impendi, & postmodum poterit in officio sacerdotis permanere.

LXVI. Si quis fuerit infamatus, accusatoribus deficientibus, debet se purgare.

LXVII. Metropolitanus iure metropolitanico causas audire non potest, nisi per appellationem ad eum deferatur. Si vero legatus fuerit, vniuersas causas legationis obtentum, licet ad eum per appellationem deferantur, poterit audire.

LXVIII. Qui de rebus ecclesiasticis nolunt testimonium perhibere, si alias veritas nequiverit elici, ad id sunt compellendi. Item, si clerici passi sint iniuriam, & id nequiverint testibus comprobare, licet vnius testimonio standum non sit, tamen propter reuerentiam clericalis ordinis, ipsorum iuramento fides est adhibenda. Item, qui pro absolutione ad sedem apostolicam sunt mittendi, si valetudine prepediantur, ab episcopo possunt absolui,

praestito iuramento, quod pristinae sanitati restituti, apostolico conspectui se representent. Item, femineo sexui, pueris, ac senibus libere potest dispensari. Item ecclesia si sanguinis vel seminis effusione sunt polluta, cum processione & aqua benedicta adspersione sunt reconcilianda.

I. Maioris & sanioris partis debet sententia preualere.

II. Ordinationes ab haresiarchis & ab ordinatis ab eis facta, & alienationes vel inuasiones rebus ecclesiasticis, omni debent firmitate carere. Item, qui iuramentum sponte praestitit de tenendo schismate, debet suspendi.

III. Nullus debet in episcopum eligi nisi sit triginta annorum, & de legitimo matrimonio natus. Item, nulli regimen ecclesiarum vel cura animarum est committenda, nisi vigesimum quintum annum attigerit. Item, archidiaconus debet esse diaconus: decanus, presbyter.

IV. Pralati in procuracionibus suis non debent subditis esse onerosi, & archiepiscopus quadraginta vel quinquaginta euectionis numerum in visitatione parochia non debet excedere: cardinales, viginti vel viginti quinque; episcopi, viginti vel triginta; archidiaconi, quinque vel septem; decani duobus equis debent esse contenti, nec cum canibus venatoris vel aubus proficisci. Item, episcopi non debent subditos tallis & exactionibus gravare, licet pro magna necessitate moderatum cum caritate auxilium valeant postulare. Archidiaconi vel decani nullas tallias vel exactiones in subditos possunt exercere, &c.

ANNO CHRISTI 1179.

V. Si episcopus aliquem sine certo titulo ordinauerit, si proprium non habuit, unde sustentari valeat, ei debet necessaria subministrare.

VI. Ne praelati sine canonica admonitione suspensionis vel excommunicationis sententiã proferant in subiectos: nec subiecti ante ingressum causa in vocem prorumpant appellationis: & ne religiosi, pro euitanda disciplina appellantes, audiantur. Item si appellans prosequi appellationem neglexerit, eo qui appellatus fuerat, veniente, debet ei recompensatio fieri expensarum.

VII. Ne pro personis ecclesiasticis ad sedem deducendis, vel sacerdotibus instituendis, aut mortuis sepeliendis, seu etiam nubentibus benedicendis, vel aliis ecclesiasticis sacramentis aliquid exigatur; & ne noui census a praelatis ecclesiis imponantur, nec veteres augeantur, nec partem reddituum audeant sibi appropriare.

VIII. Ne ecclesie vel ecclesiastica beneficia alicui tribuantur, vel promittantur, antequam vacent: & ut vacantes, infra sex menses personis dignis conferantur.

IX. Ne ecclesia vel decima de manu laici recipiantur, vel in eis absque licentia episcopi aliqui instituuntur: & ne ab eis instituti, ab aliquo sine eo amoueantur: & ne Hospitalarii vel Templarii in ecclesia interdicta, nisi semel in anno, diuina presumant officia celebrare, nec tunc mortuos sepeliant: & ne aliqui ab episcoporum potestate eximantur, obtentu alicuius religionis, nisi se omnino religioni vel fraternitati contulerint, propria relinquentes.

X. Ne religiosi precio recipiantur, nec peculium habere permittantur: vel in ecclesiis parochialibus ponantur; & de pena contra hoc venientium; & ne aliqua obedientia pro precio alicui tradatur.

DE SIMONIA.

Pars II.

CAPVT I.

\*For. mo. nach 1179. Ne merces pro ecclesie consecratione recipiatur, vel pro \* moniacatione, vel pro sacramentis ecclesie, vel pro licentia docendi; Neve praelati vices suas ad causas terminandas, vel regimen ecclesiarum sub annuo precio committant; Neve subditos talliis vexent, vel pena pecuniaria mulctent.

Q VONIAM in quibusdam partibus decani quidam vel archiepiscoporum, & terminandas causas ecclesiasticas, sub annuo precio statuuntur, quod ad sacerdotum grauamen, & ad subuersionem iudiciorum non est dubium redundare, id vltius fieri prohibemus. Quod si quis de cetero fecerit, nostra auctoritate remoueat a clero. Episcopus autem qui in sua diocesi hoc sustinuerit, & eccle-

27. q. 2. Præcipimus.